
COMUNE DI FORNO CANAVESE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Piazza Vittorio Veneto n.1 – 10084 Forno Canavese (TO) 
Tel: 0124.77844  Fax: 0124. 78166 

Mail: ufficiotecnico@comune.fonocanavese.to.it 
PEC: fornocanavese@postemailcertificata.it 

 
 

 

ORDINANZA N. 34/2024  
 

OGGETTO:  
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE IN MATERIA DI 

CIRCOLAZIONE STRADALE. CHIUSURA AL TRAFFICO 
VEICOLARE E PEDONALE DELLA STRADA COMUNALE TRA 

LE FRAZIONI BOTTINO E COMBA   
 

IL SINDACO 
 

- Visto che a seguito delle consistenti piogge del 18/10/2024 è collassato il muro di 
contenimento delimitante una proprietà privata prospiciente la strada comunale tra le frazioni 
Bottino e Comba; 

- Visto che le macerie del muro di contenimento e una porzione del terreno retrostante occupano 
interamente il sedime stradale della strada comunale tra le frazioni Bottino e Comba; 

- Rilevato di provvedere per tutelare la pubblica incolumità è necessario posizionare l’idonea 
segnaletica di divieto di transito con transennamento provvisorio della strada, fino al ripristino 
di adeguate condizioni di sicurezza al transito;   

- Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della Strada, emanato con D.Lgs. 30/4/1992 n. 285 e 
s.m.i.; 

- Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo Codice della Strada, emanato 
con D.P.R. 16/12/1992 n. 495 e s.m.i.; 

- Visto il D.M. 04.03.2013 pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20.03.2013; 

- Ritenuto che per motivi di sicurezza pubblica per la circolazione, nonché per consentire 
l’esecuzione dei lavori previsti  sia necessario dare corso al provvedimento proposto; 

- Visto l’art. 77 del vigente Statuto Comunale; 

- Visto il T.U. di cui al D.Lgs. n°267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 

 

ORDINA 
 

L’ISTITUZIONE DEL DIVIETO DI TRANSITO LUNGO LA 

STRADA COMUNALE TRA LE FRAZIONI BOTTINO E COMBA 

CON EFFETTO IMMEDIATO E FINO AL RIPRISTINO DI 

ADEGUATE CONDIZIONI DI SICUREZZA AL TRANSITO   

 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fonocanavese.to.it


 
AVVERTE 

 
 

1. Che l’apposizione della segnaletica e lo svolgimento dei lavori dovrà svolgersi nel pieno 
rispetto e osservanza del Decreto Interministeriale emanato in data 4 marzo 2013 dal Ministro 
del Lavoro di concerto con il Ministro della Salute e il Ministro delle infrastrutture e trasporti e 
relativo allegato 1,  pubblicato sulla G.U. n. 67 del 20.03.2013, in vigore dal 20.04.2013; 

 
2. Che l’apposizione della segnaletica è a carico del personale comunale, mentre lo sgombero 

delle macerie e del ripristino dello stato dei luoghi è unicamente in capo al proprietario del 
terreno; 

 
3. La Polizia Municipale, l’Ufficio Tecnico ed altre forze di Polizia, sono incaricati al controllo per 

l’osservanza della presente ordinanza; 
 

I trasgressori trovano applicazione nelle sanzioni previste dagli artt. 6 e 7 del Codice della 
Strada. 

 
 

Forno Canavese lì  22/10/2024 
 

 
Il Sindaco 

ARMENIO Vincenzo 


